
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 18.07.2011  

N° Generale : 123 

N° Settoriale : 29 

 
 
OGGETTO: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SICUREZZA  E  MESSA  IN  SICUREZZA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  TRESCORE  CREMASCO (SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI  ALLA SCUOLA PRIMARIA) - AUTORIZZAZIONE AL SUB - APPALTO 

PER LAVORI DI FORNITURA E POSA SERRAMENTI         

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 69 del 24 Novembre 2010 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.4.2011 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2011; 
 
- Richiamata la propria determinazione del n. 21/2011 del 27.4.2011  n. 64 reg. generale 
con la quale i lavori di cui all’oggetto venivano aggiudicati all’Impresa SANDRINI S.p.A. di 
Casaromano (MN), per un importo di € 58.304,87 + € 1.635,00 per oneri sicurezza = € 
59.939,87 + IVA 10% = € 65.933,86 
 
- Visto il contratto d’appalto dei lavori di cui trattasi stipulato in data10 Maggio 2011 con il 
n. 359 di repertorio, registrato presso l’Ufficio del Registro di Crema; 
 
- Vista la nota presentata in data 28.6.2011 prot. 3715, con la quale la Ditta 
aggiudicataria ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta  “C.M.G. GROUP S.r.l.” 
di Gambara (BS) alcune delle opere oggetto d’appalto, e precisamente per fornitura e posa 
di serramenti, per un importo di € 15.800,00 compresi oneri sicurezza  ed IVA esclusa; 
 
- Accertato che in sede di presentazione dell’offerta la Ditta aggiudicataria aveva 
effettivamente specificato di voler affidare in subappalto le opere di cui sopra; 
 
- Vista e accertata la regolarità e completezza della documentazione allegata alle richieste 
di subappalto di cui trattasi, così come prevista dalla vigente normativa, in particolare 
dall’art. 118 del D.Lgs. 163/06; 
 



 
- Rilevato che la Ditta subappaltatrice C.M.G. GROUP S.r.l.  risulta regolarmente iscritta 
presso la C.C.I.A.A. di Brescia al n. 02538150984 n. REA 458324 dal 27.7.2004; 
 
- Rilevato che, stante il valore del sub appalto, non sussistono gli obblighi relativi alla 
certificazione antimafia trattandosi di opere d’importo inferiore ad € 154.397,06 come da 
art. 1 comma 2 lett. e del DPR 3.6.1998 n. 252; 
 
- Rilevato che, secondo quanto previsto dall’art. 118 c. 2 del D.Lgs. 163/06 trattandosi di 
lavori rientranti nella categoria prevalente, i sub appalti possono essere effettuati in misura 
non superiore al 30% dell’importo relativo ai lavori riferiti a detta categoria, al netto del 
ribasso offerto dall’impresa aggiudicataria in sede di gara, e pertanto per € 17.491,46;  
 
- Visto che è stato presentato il piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;  
 
- Dato atto che ai sensi c. 8 dell’art. 118 del D.Lgs. 163/06 l’Amministrazione deve 
adottare un provvedimento di autorizzazione per consentire l’esercizio del subappalto, 
qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo 
giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 
 
- Rilevato che non sussistono, nei confronti degli affidatari del sub-appalto, i divieti 
previsti dall’art. 10 della legge 31.5.1965 n. 575; 
 
- Considerato che ricorrono le condizioni per autorizzare i subappalti di cui trattasi; 
 
- Precisato che ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006: 
- l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore 
dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico 
e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e 
per la zona in cui si svolgono i lavori; 
- l’appaltatore e per suo tramite le imprese appaltatrici, devono trasmettere a questa 
Amministrazione prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli 
enti previdenziali (inclusa la cassa edile), assicurativi e infortunistici; 
- l’appaltatore e per suo tramite le imprese appaltatrici, devono trasmettere 
periodicamente a questa Amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 
assicurativi nonché quelli dovuti ad enti paritetici previsti dalla contrattazione collettiva;; 
- l’Impresa aggiudicataria del subappalto (C.M.G. Group) deve applicare per le opere 
affidate in subappalto gli stessi prezzi risultanti dall’aggiudicazione (ribasso del 22,12%);  
- gli obblighi previsti per l’appaltatore principale ai commi 7, 8, 9, 10, 12, 13 dell’art. 18 
della Legge 19 marzo 1990 n. 55 si estendono anche ai subappaltatori; 
- il Comune provvederà a corrispondere direttamente all’aggiudicatario le somme maturate 
per i lavori eseguiti e che lo stesso avrà l’obbligo di trasmettere, entro 20 giorni dalla data 
di ciascun pagamento effettuato nei confronti del subappaltatore, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti da esso effettuato e quindi corrisposti al subappaltatore 
con l’indicazione delle ritenute effettuate; 
 
- Viste le vigenti normative in materia e in particolare l’art. 18 della Legge 55/90, l’art. 
118 del codice dei contratti (D.Lgs. 163/06) nonché l’art. 170 del D.P.R. 207/10 
(regolamento codice dei contratti pubblici);    
 
- Ritenuto di poter provvedere all’approvazione del subappalto dei lavori di cui trattasi  
 



 

DETERMINA 

 
 
1) di autorizzare la Ditta SANDRINI S.p.A. di Casalromano (MN) appaltatrice dei lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza dell’istituto comprensivo (sostituzione serramenti alla 
Scuola Primaria) a subappaltare all’Impresa “C.M.G. GROUP S.r.l.” di Gambara (BS) alcuni 
dei lavori oggetto dell’appalto di cui sopra, e precisamente per fornitura e posa serramenti 
in alluminio per un importo di € 15.800,00 IVA esclusa; 
 

2) che la Ditta appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice, nell’esecuzione 
dell’appalto, dovranno osservare tutte le vigenti disposizioni inerenti la materia, in 
particolare l’art. 18 della Legge 55/90, l’art. 118 del D.Lgs 163/2006 e l’art. 170 del DPR 
207/2010; 
 
3) che i pagamenti verranno corrisposti dal Comune direttamente alla Ditta 
aggiudicataria, SANDRINI S.p.A. di Casalromano (MN), in conformità e con le condizioni di 
cui alle normative di cui sopra; 
 
4) di trasmettere copia della presente Determinazione sia alla Ditta appaltatrice 
(Sandrini S.p.A.) che alla Ditta subappaltarice (C.M.G. Group S.r.l.).  
         
                                                                       

      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco lì, 19 Luglio 2011 
 
 
                                                                                         F.TO  IL MESSO COMUNALE 
         
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco 19 Luglio 2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                         Geom. Alfonso Rovida 


